Ceterum cum sicut intellectimus libri naturalium, qui Parisius in Concilio provinciali fuere prohibiti, quedam utilia et inutilia continere dicantur, ne utile per inutile vitetur, discretioni vestre, de qua plenam in Domino fiduciam obtainemus, per apostolica scripta sub obtestatione divini iudicii firmiter precipiendo mandamus, quatinus libros ipsos examinantes sicut convenient subtiliter et prudenter, que ibi erronea seu scandali vel offendiculi legentibus inventris illativa, penitus resecetis ut que sunt suspecta remritis incunctanter ac inoffense in reliquis studeatur.

(更に我々の母の如く、地方の語書は無益なものとされるべきである。されば、有益なものが無益なものとされるべきであるがために自然の語書は有益なものと無益なものと見做してしまわれてしまう。されば、有益なものが無益なものと見做してしまがたるから、神とおこし完か信頼を我々が寄せてくるあなたの方の眼識ど、聖書による神の裁きに誓って次のことを仕立へ。即ち適切な限つやれらの語書を詳細慎重に検証し、何んど、謬謬と

読書のつまらぬ妨げの原因となるものを見つけ出し、疑わしきものが一度取り除かれたならば、速やかに妨げなく残りの中の中でも勉学でさむよつて不穏当な箇所を完全に削除するべくを命ぜるものである。)

アリストテレスをキリスト教信仰に合わせて修正しようとした時に試みは、逆に詰めれば、それだけアリストテリズムの勃興が單なる一歩の禁止令だけでは抑え切れないと根強い勢いを持っていたことを表わやうとするだらう。

しかしながら、この試みはその結果を見る限りなく立ち消えたようである。一定の方法論と発想に貫かれた一つの体系を裁断し組み換えることの不可能は、容易に想像できるのみである。方法論と発想が問題であるならば、それを完全に理解し、その上位回化吸収する堅立した才能が要求されねじませぬがためにも、所謂「哲学の父」パレンス・セントラルの法的状態が一体いつたのかが問題視されてしまう。

オランダのB. Hauréau は、これによつて1110年及び1111年の勅令は廃止されたと見做してしまふ。

Après avoir interrompu seize ans le cours des études, les décrets de 1210 et de 1215 ont été régulièrement abrogés par l'autorité souveraine.

(十六年間、研究の流れを中断せた後、1110年と1111

1千年の教勅は教皇権によって正式に廃止された。⁹⁾)

マハーネーの見解を述べている。その根拠の一例として、ウルバヌス四世 Urbanus IV が 1314 年 1 月十九日発布の勅令でグンカリウス九世の勅令「諸学の父」を確認している事実をあげておらず、眞理¹⁰⁾ の事実が先の「アリストテレス修正の詔み」が挫折したいふか側面的に詔めのし見做してゐる。

Nos autem provisionem, constitutionem, concessionem, prohibitionem et inhibitionem hujusmodi approbantes ad instar predecessoris predicti ea omnia et singula mandamus et precipimus inviolabiler observari.

(ルルベヌス) 我々は予防禁臶・規定・許可・禁止等をしかるべき確認し、前述の先任者(グンカリウス九世)の範を倣ひ、やがて全ての規制を最もよく遵守するよう命ぜたる旨告す¹⁰⁾。

小論文 “De ente et essentia” 成立の時代背景とその構成

が聽講しておへぐアリストテレスの著作に関しては、所謂新旧両論理学書と『靈魂論』があげられてゐる。論理学書だけではなく『靈魂論』が加えられていることは、一つの時代の推移を告げるものである。この三年後の 1355 年三月十九日に学芸学部はカリキュラムに関する諸規約を定めているが、その中では、当時アリストテレスに帰せられたいた殆んど全ての作品が取り入れられてゐるのである。先に言及したポルフィリウスとボエティウスの著作とアリストテレスの五つの論理学書をあげた後、次の諸作品が列挙されている。即ち、『倫理学』四巻、『自然学』、『形而上学』、『動物論』、『天体論』、『医療論』、『精神論』、『生成消滅論』、『原因論』 de causis、『感覚と感性』 de sensu et sensato、『睡りと醒め』 de somno et vigilia、『植物論』 de plantis、『記憶と想起』 de memoria et reminiscientia、『精神と魂の相異』 de differentia spiritus et anime、『死と生』 de morte et vita 等である¹²⁾。

アリストテレス哲學が、一歩の禁止令によつては押し止められぬのでもない奔流となつてヨーロッパ世界に伝播した様を垣間見ることがあるであらう。

マハーネの如く、事実の側面と建前の側面が別々に考えらるるが如くあれば、そんじこゝ、教会側の事態に対する苦慮が感じられるようと思われるのである。この二つの側面を一致させるものが要請されたのは当然のことであると思つてよろしい。